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Vuosi 2022 oli hyvin kansainvälinen nuorisopalveluissa. Kansainväliset vierailut 
kasaantuivat kesän alkuun, koska pandemia sotki aiemmin sovittuja kansainvälisiä 
tapahtumia ja tapaamisia.

Isoimpana kansainvälisen yhteistyön muotona näyttäytyi Lahden nuorisopalveluiden 
järjestämä Novu, nuorten pohjoismainen ystävyyskaupunkiviikko, joka vaatii 
valmisteluryhmältä paljon työtä jo tapahtumaa edeltävänä vuonna. Itse tapahtuma 
järjestettiin hyvin aurinkoisissa ja tapahtumarikkaissa merkeissä kesäkuun lopulla, 
päättyen heinäkuun alun helteisiin. Niin sää, Lahti kuin työntekijätkin pistivät parastaan 
peliin, vaikkakin pääroolissa olivat nuoret. Yhteistyön tavoitteena on lisätä nuorten 
tietoisuutta Pohjoismaista ja edistää yhteistyötä yli rajojen.

Novun lisäksi nuorisopalveluihin tutustui kaksi belgialaisten vieraiden ryhmää. Toinen 
ryhmä koostui 18 nuorisotyöntekijästä, jotka tulivat tutustumaan kulttuuriseen 
nuorisotyöhön Kulttuurisen nuorisotyön tiimin kutsumana. Kesäkuussa järjestetty 
viikon mittainen tapaaminen oli belgialaisten vastavierailu. Kunu-tiimi oli tutustumassa 
Belgiassa Gentissä Flaamin alueen kulttuuriseen nuorisotyön ja nuorten osallisuuteen 
vuonna 2019.  Erityistä ihmetystä ja ihailua herätti belgialaisissa vieraissa kunnallinen 
nuorisotyö monine resursseineen. Varsinkin uinti ja saunominen Isorannassa edustivat 
suomalaista kulttuuria parhaimmillaan. 

Belgialaisia vieraita oli myös kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuunalla touko-
kesäkuun vaihteessa. Vieraat olivat belgialaisesta De Ambrasse -nuorisojärjestöstä ja 
heidän tutustumiskulmansa oli digitaalinen nuorisotyö, josta he saivatkin hyviä eväitä 
kotiin viemiseksi. 

Kaikissa kansainvälisissä tapaamisissa korostui hyvä ja aktiivinen tunnelma sekä vilpitön 
halu oppia uudenlaisia työskentelytapoja ja -menetelmiä puolin ja toisin.

Vierailujen lisäksi nuorisopalveluissa järjestettiin erilaisia toimintoja ja ryhmiä eri 
kulttuureja edustaville nuorille.  

Uusia tuulia kohti vuotta 2024 kansainvälisyyttä ylläpitäen ja edistäen. Nuorisonohjaajan 
ja pitkäaikaisen Novun nuorten ryhmänohjaajan sanoin: ”Kansainvälisten töiden avulla 
oma tietoisuus eri kulttuureista lisääntyy. Nykymaailmassa ei voi enää elää ummikkona”. 

Teksti: Susanna Ormaa-Perälä ja Jouni Kivilahti

Johdanto
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Vuosi 
2022 nu-
meroina 20 22VUOSI

224 126 4.5
/200 000* /4.1*

751 4.7
/550* /4.2*

Asiakastyytyväisyyskyselyn ka. 
suunnitelmallisesti tuetuista

Suunnitelmallisesti tuettujen 
nuorten määrä

Asiakaspalautteiden ka.Osallistuja- ja asiakasmäärä

NUMEROINA

Tavoite*

210
/250*

128
/180*

60%
/50%

Työllisyyspalveluita käyttävien 
nuorten sijoittuminen

Palkkatuella työllistettyjen 
nuorten määrä

Työllisyyspalveluita käyttävien 
nuorten määrä
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Kanuunaa lähestyi kesäkuussa 2021 Belgialaisen De 
Ambrassade -nuorisojärjestön edustaja digitaaliseen 
nuorisotyöhön liittyvän study visitin tiimoilta. He olivat 
kuulleet paljon hyvää suomalaisesta digitaalisesta nuo-
risotyöstä, ja halusivat tulla vierailulle noin kymmenes-
tä nuorisotyöntekijästä koostuvan ryhmän kanssa.

Syksyn 2021 ja talven 2022 aikana vierailua suun-
niteltiin Teams-kokouksissa ja sähköposteitse, ja pienen 
pandemia-viivästyksen jälkeen vierailu toteutui touko-
kesäkuun vaihteessa 2022. De Ambrassade lähestyi alun 
perin kolmea suomalaista nuorisotyön toimijaa; Kanuu-
naa, Lasten ja nuorten keskustaa ja Verkeä. Vierailun 
ohjelma rakentui niin, että belgialaiset tulivat aluksi Ka-
nuunan vieraiksi kahdeksi päiväksi, jolloin tutustuttiin 
digitaaliseen nuorisotyöhön Lahdessa ja Kouvolassa. 
Sen jälkeen matka jatkuisi pääkaupunkiseudulle.

Kanuunan osuuden aikana belgialaiset tutustuivat 
Lahdessa Lähteen koulun nuorisotilaan ja nuoriso-
työntekijöihin, ja kuulivat digitaalisesta nuorisotyöstä 
heidän arjessaan. Lähteen vierailun aikana Kanuunan 
edustaja esitteli belgialaisille suomalaista nuorisotyön 
tilastointi- ja arviointityötä, ja miten niiden avulla pan-

demian vaikutusta kunnalliseen nuorisotyöhön on voi-
tu mitata. Lähteen lisäksi belgialaiset tutustuivat pelitila 
Xperienceen ja siellä tehtävään digitaaliseen pelaami-
seen liittyväännuorisotyöhön.

Seuraavana päivänä belgialaiset tutustuivat Kou-
volan nuorisopalvelujen organisaation digitaaliseen 
nuorisotyöhön Kouvolan keskustan NuortenPaikassa. 
Kouvolassa puhuttiin paljon sosiaalisen median hyö-
dyntämisestä nuorisotyössä, muiden toimijoiden kans-
sa tehtävästä yhteistyöstä digitaalisen pelikulttuurin 
tiimoilta ja suomalaisen kunnallisen nuorisotyön ase-
masta ja organisoitumisesta nuorille suunnattujen pal-
velujen kentällä.

Vierailu oli todella onnistunut sekä belgialaisten 
että suomalaisten osallistujien mielestä. Belgialaiset sai-
vat erilaisen perspektiivin nuorisotyöhön, paljon käy-
tännön vinkkejä ja kontakteja tulevia projekteja silmällä 
pitäen. Suomalaiset nuorisotyöntekijät pääsivät esitte-
lyjen ja keskustelujen kautta pohtimaan omaa työtään 
eri näkökulmasta, ja saivat muistutuksen siitä, kuinka 
hyvällä tolalla suomalainen kunnallinen nuorisotyö on 
moneen maahan verrattuna.

Belgialaisten nuorisotyöntekijöiden 
Erasmus+ -study visit Suomeen 2022
Teksti ja kuvat: Juha Leskinen
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“Joskus on hyvä ajatella 
näitäkin asioita”

Nuorten työ- ja valmennuspalveluiden ryhmäval-
mennuksissa valmentautujat saavat vinkkejä, 
opastusta ja ohjausta CV:n tekemiseen, työnha-
kuun ja esimerkiksi itsetuntemukseen. 

Ryhmävalmennukset ovatkin tärkeä ja hyödyllinen osa 
jokaisen nuoren valmennusjaksoa. Ryhmävalmennuk-
siin osallistutaan paitsi yksilöllisten tarpeiden ja mie-
lenkiinnon mukaan, myös osana kaikkien valmennus-
jaksojen kokonaisuutta.

Ryhmävalmennukset ovat kiinteä osa Nuorten työ- Ryhmävalmennukset ovat kiinteä osa Nuorten työ- 
ja valmennuspalveluiden toimintaa. Ryhmävalmennuk-ja valmennuspalveluiden toimintaa. Ryhmävalmennuk-
sissa valmentautujat opettelevat, harjoittelevat ja saavat sissa valmentautujat opettelevat, harjoittelevat ja saavat 
tietoa erilaisiin teemoihin liittyen turvallisessa ympä-tietoa erilaisiin teemoihin liittyen turvallisessa ympä-
ristössä Nuorten työ- ja valmennuspalveluiden omien ristössä Nuorten työ- ja valmennuspalveluiden omien 
valmentajien tai ulkopuolisten ohjaajien kouluttamana/valmentajien tai ulkopuolisten ohjaajien kouluttamana/
ohjaamana. Käsiteltävät teemat liittyvät muun muassa ohjaamana. Käsiteltävät teemat liittyvät muun muassa 
työelämäosaamiseen, työnhakuun ja työnhakutaitoihin, työelämäosaamiseen, työnhakuun ja työnhakutaitoihin, 
tulevaisuus- ja tavoitetyöskentelyyn, vuorovaikutuk-tulevaisuus- ja tavoitetyöskentelyyn, vuorovaikutuk-
seen, yrittäjyyteen, oman rahatalouden hoitoon, itse-seen, yrittäjyyteen, oman rahatalouden hoitoon, itse-
tuntemukseen sekä arjenhallintaan.tuntemukseen sekä arjenhallintaan.

Vuonna 2022 erilaisiin
koulutuksiin osallistuttiin 
seuraavasti:

• Omiin ryhmävalmennuksiimme
osallistui 230 hlöä. 

• Ulkopuolisiin koulutuksiin osallistui
67 hlöä.

• Lupakorttikoulutuksiin osallistui 
96 hlöä. 

Ulkopuolisten tarjoamat
ryhmävalmennukset:

• Ladec – Yrittäjyysinfo
• Martat – kotitalouden hoito
• Taloustaito-hanke
• Talous- ja velkaneuvonta
•  Muut mahdolliset yhteistyökumppaneiden 

tarjoamat ryhmävalmennukset

Monipuolisia valmennuksia erilaisin 
menetelmin

Ryhmävalmennuksia toteutetaan eri kokoisissa ryh-
missä. Ne voivat olla osallistavia ja aktivoivia luentoja, 
webinaareja, tutustumiskäyntejä tai vierailuja. Valmen-
nusten kesto vaihtelee muutamasta tunnista aina yhden 
päivän tai useamman kerran kokonaisuuksiin. Pääpai-
no on kuitenkin muutamien tuntien kokonaisuuksissa. 
Nuorilla on mahdollisuus suorittaa jaksonsa aikana, 
työajalla ja työnantajan kustannuksella, myös erilaisia 
lupakortteja, jotka edistävät nuoren jatkotyöllistymis- 
tai koulutusmahdollisuuksia. 

Ryhmävalmennusten ryhmät kootaan kaikkien alo-Ryhmävalmennusten ryhmät kootaan kaikkien alo-
jen valmentautujista, joten ne tarjoavat valmentautujille jen valmentautujista, joten ne tarjoavat valmentautujille 
tilaisuuden tutustua toisiinsa. Nuoria myös kannuste-tilaisuuden tutustua toisiinsa. Nuoria myös kannuste-
taan vuorovaikutteisuuteen ja yhteiseen keskusteluun. taan vuorovaikutteisuuteen ja yhteiseen keskusteluun. 
Esimerkiksi työnhakuun liittyen nuorilta löytyy paljon-Esimerkiksi työnhakuun liittyen nuorilta löytyy paljon-
kin yhdistäviä kokemuksia ja yhdessä jaettavia ajatuk-kin yhdistäviä kokemuksia ja yhdessä jaettavia ajatuk-
sia. Tämän moni osallistuja on kokenut myönteisenä sia. Tämän moni osallistuja on kokenut myönteisenä 
asiana ryhmävalmennuksiin liittyen. asiana ryhmävalmennuksiin liittyen. 

Nuorten työ- ja 
valmennuspalveluiden omien 
ryhmävalmennusten teemat:

• Työelämätietous
• Työnhaku
• Työhaastattelu-demo
• CV-paja
• Vuorovaikutustaidot työelämässä
•  Itsetuntemus ja oman tulevaisuuden 

suunnittelu
• Nuorisopalvelut: EA1

Lupakorttikoulutukset:

• Tulityökortti
• Työturvallisuuskortti
• Anniskeluosaaminen
• Hygieniaosaamiskoulutus
• Trukkiturvallisuusteoria
• Järjestyksenvalvojan peruskurssi

Teksti: Emmi Junnila, Ville Keltalahti, Aija Kurkinen ja Mirva Kallunki
Kuva: Terhi Törnroos

”Työhaastattelu-demon jälkeinen 
palaute oli hyödyllisin”

Nuorten työ- ja valmennuspalveluiden sisäisesti toteut-
tamien ryhmävalmennusten sisältö on suunniteltu val-
mentajien yhteistyönä ja sitä muokataan ja päivitetään 
tarpeen mukaisesti.  Ryhmävalmennusten kehittäminen 
nuorten tarpeiden ja toiveiden mukaan on tärkeää, jotta 
valmennukset olisivat heille mahdollisimman hyödylli-
siä oman osaamisen kehittämisessä. 

Kehittämistyössä hyödynnetään palautetta, jon-
ka jokainen osallistuja antaa ryhmävalmennuskerran 
päätteeksi. Nuoret ovat kokeneet ryhmävalmennusten 
hyötynä esimerkiksi uudet ideat oman CV:n tekemiseen 
ja täydentämiseen sekä tuen työhaastatteluun valmis-
tautumisessa. Lisäksi esimerkiksi omaan tulevaisuuteen 
liittyvien toiveiden ja tavoitteiden pohtiminen eri näkö-
kulmista on koettu hyväksi.

Nuorten työ ja valmennuspalveluiden 
tavoitteena nuorten elämässä 
eteenpäin siirtymisen tukeminen

Ryhmävalmennusten avulla tuetaan toiminnalle ase-
tettuja tavoitteita nuorten sosiaaliseen vahvistumiseen 
ja valmennusjakson jälkeiseen sijoittumiseen liittyen. 
Tavoitteenamme on, että 50 % toimintaamme osallis-
tuneista nuorista sijoittuisi jaksonsa jälkeen johonkin 
positiiviseen, eteenpäin vievään toimintaan, työhön tai 
koulutukseen pääsyn ollessa etusijalla. 

Ryhmävalmennukset ovat käytännössä hyväksi 
todettu keino kehittää nuorten osaamista. Lisäksi ne 
tarjoavat myös omille, valmennuksia vetäville työnte-
kijöillemme tilaisuuden hyödyntää omaa osaamistaan, 
laajentaa omaa työnkuvaansa sekä kehittää omaa osaa-
mistaan käsiteltävistä teemoista ja kouluttamisesta.   

Nuorten palautteita:

Ihanat ja asiantuntevat “opettajat”. Olivat koko ajan auttamassa. Yksin ei tarvitse 
toimia. Ei tarvitse ujostella, kaikkea saa kysyä ja apua saa. Auttoi valtaisasti kurssi 
CV:n teossa.

Asenne tulevaisuuteen, opin kuinka toivoton ajattelumaailma itselläni on tulevaa 
kohtaan.

Yllätti miten “vilkkaasti” 3 tuntia meni kun kaikki tekivät yhteistyötä.
Todella kiva paketti oli. Pelkäsin diamaratonia mutta oli mukavasti keskustelua ja 
pelejä. Kiitos.

Tuli opittua paljon itsestään. Tai että oli helpompi ymmärtää omia taitojaan kun
jäsenteli niitä.

“
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ERASMUS+ Study 
Visit Open Youth 
Work/Avoin 
nuorisotyö Lahti, 
Finland kesä -22

Lahden nuorisopalveluiden kulttuurisen nuorisotyön 
kehittämistyöryhmällä, eli Kunu-tiimillä, oli ilo ja kun-
nia isännöidä 18 nuorisotyön parissa toimivan belgialai-
sen opintovierailu Lahdessa kesäkuussa 2022.

Alkulaukaus tälle vierailulle syntyi, kun Kunu-tiimi 
kävi tutustumassa Belgian Flaamin alueen kulttuuriseen 
nuorisotyöhön vuonna 2019.

Vierailua suunniteltiin pitkään ja hartaasti, muutok-
sia tuli ja ajankohtaa siirrettiin useamman kerran. Muu-
tosten syy, no mikä muukaan kuin maailmanlaajuinen 
pandemia. Alkuperäinen suunnitelma oli mahdollistaa 
osallistujille ainutlaatuinen talvinen kokemus Suomen 
luonnossa, mutta lopputulema oli ihana kesäinen kokemus. 

Heti vierailun alkuun vietettiin aurinkoinen päivä 
Isorannassa, saunoen, uiden ja hyvää ruokaa nauttien. 
Samalla käytiin läpi tulevien päivien ohjelmaa, sekä 
pohdittiin yhdessä vierailun pelkoja ja odotuksia.

Monipuoliset vierailukohteet oli valittu siten, että 
pystyimme varmistamaan mahdollisimman laajan ku-
van suomalaisesta nuorisotyöstä. Tutustuimme perin-
teiseen nuorisotilatyöhön Mukkulan nuokulla, vapaa-
ehtoistoiminnan parissa toimivien tahojen toimintaan 
Walkersilla ja Homebasessa, etsivään nuorisotyöhön ja 
toimialoihin. Kävimme myös katsomassa DraamaLa-
bin esityksen, jonka jälkeen vieraamme pääsivät kyse-
lemään nuorilta kiperiä kysymyksiä ja keskustelemaan 
nuoruudesta. Saimme myös ihastella taidetta Malvassa 
ja nuorten taiteilijoiden First Art-näyttelyssä Rautatien-
kadulla. Haikea oli viimeinen ilta Lahdessa, kun bel-

gialaiset onnistuivat valmistamaan suomalaista perin-
neruokaa, makaronilaatikkoa Multi-Cultissa. Vierailun 
päätti Helsinki-päivä, jonka aikana kävimme tutustu-
massa yhteisökirjasto Oodin nuorisotilaan sekä nuo-
risotyö raiteilla-työhön. 

Palautteiden perusteella onnistuimme vastaamaan 
koviin odotuksiin tarjoamalla laadukas ja hyvin suunni-
teltu, sekä toteutettu opintovierailu, unohtamatta rentoa 
yhdessäoloa ja huvituksia.

Sen lisäksi että belgialaisten osallistujien odotuksiin 
pystyttiin vastaamaan, niin myös me, vastaanottavana 
tahona, hyödyimme vierailusta. Saimme opettavaista ja 
merkityksellistä kokemusta vierailun järjestämisestä ja 
kielitaitoamme aktivoitiin. Tärkeää oli myös vertailu-
pinta omaan toimintaan ja työhön, unohtamatta uusia 
mahdollisia kumppanuuksia. 

Kansainvälinen nuorisotyö on täynnä monenlaisia 
mahdollisuuksia, opintovierailu on vain yksi ohjelma-
kokonaisuus monista. Opintovierailun rahoitus tuli 
ERASMUS+ ohjelmasta, ja oli belgialaisen yhteistyö-
kumppani Formaatin hakemana ja hallinnoimana.

Teksti: Krista Jokela ja Irene Lüders
Kuvat: Kunu-tiimi

”Saimme opettavaista ja 
merkityksellistä kokemusta 
vierailun järjestämisestä ja 
kielitaitoamme aktivoitiin. ”
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Lahden nuorisopalvelut on toiminut kansainvälisen 
nuorisotyön parissa jo pitkään. Hyödynnämme moni-
puolisesti kansainvälisen toiminnan rahoitusvaihtoeh-
toja. Erilaisten ohjelmien kautta pystymme tarjoamaan 
toiminnassa oleville nuorillemme mahdollisuuden 
päästä matkustamaan, kokeilemaan siipiään ja oppi-
maan uusia taitoja.

ESC-ohjelman kautta vastaanotamme Euroopasta 
nuoria vapaaehtoisiksi meidän toimintoihimme sekä 
lähetämme lahtelaisia nuoria eri Euroopan maihin 
toimimaan vapaaehtoisena. Suunnitelmassamme on 
vastaanottaa seuraavina vuosina aina kaksi nuorta ker-
rallaan 9kk:n vapaaehtoisjaksolle elokuusta-huhtikuu-
hun alueelliseen nuorisotyöhön ja touko-kesäkuussa 2 
nuorta nuorten tukipalveluihin. Keväisin ja syksyisin 
lähetämme omia nuoriamme kaksi kerrallaan 2kk:n 
vapaaehtoisjaksolle Eurooppaan. Tavoitteemme on pys-
tyä lähettämään vapaaehtoisjaksoille myös niitä nuoria, 
jotka eivät ole mukana meidän toiminnassamme, mut-
ta haluaisivat tehdä vapaaehtoistyötä jossakin päin Eu-
rooppaa. 

Pelitilan toimintaan on syksyn aikana tullut mukaan 
jonkin verran ukrainan- ja venäjänkielisiä lapsia ja nuo-
ria. Suurin osa heistä on 10–12-vuotiaita. Muutamia ve-
näläisiä nuoria käy myös K-18-toiminnoissamme.

Ukrainan- ja venäjänkielisten lasten kanssa olemme 
törmänneet kielimuuriin, mutta heidän kanssaan työs-
kentely on sujunut kuitenkin kielimuurista huolimat-
ta, sillä jotkut heistä osaavat jo jonkin verran suomea. 
Yksinkertaisista asioista kommunikointi, jotka liitty-
vät esimerkiksi sääntöihin, on onnistunut melko mu-

Ulkomailta 
muuttaneet 
nuoret Pelitila 
Xperiencen 
toiminnassa 
Teksti: Oskar Greijer

Teksti: Jaana Lehtinen ja Riina Hallikainen
Kuvat: Riina Hallikainen

kavasti. Kuitenkin monimutkaisempien asioiden läpi 
käyminen heidän kanssaan on ollut hiukan haasteelli-
sempaa. Saamme pian kuitenkin yhteistyön kautta tulk-
kaamisapua näihin keskusteluihin. Tähän asti olemme 
pärjänneet mm. elekielen, kääntösovellusten ja hymyi-
lyn avulla. On ollut mielenkiintoista huomata kuinka 
toisesta maasta tulevat lapset ja nuoret ovat aivan sa-
manlaisia nuoria kuin suomalaisetkin nuoret. Yhteinen 
kieli vain puuttuu, mutta sen yhdessä etsiminen on ollut 
haasteista huolimatta antoisaa.

Kv-hankkeet 
Nupalla nyt ja 
tulevaisuudessa

Vapaaehtoisjaksojen kautta 18–30-vuotiaat nuoret 
saavat ammatillista kokemusta, mahdollisuuden kas-
vattaa omia vahvuuksiaan ja löytää vaihtoehtoja omiin 
koulutus- ja työpolkuihinsa. Meille vapaaehtoistyöhön 
tulevat nuoret tuovat lahtelaisille nuorille mahdolli-
suuden kontakteihin muiden eurooppalaisten nuorten 
kanssa ja lisäävät sitä kautta erilaisten kulttuurien tunte-
musta ja antavat kenties rohkeutta myös itse lähteä ko-
keilemaan elämää kotimaan rajojen ulkopuolella.

Erasmus+ -ohjelman kautta toteutamme keskimää-
rin yhden nuorisovaihdon vuodessa. Nuorisovaihto 
voidaan toteuttaa joko täällä kotimaassa tai se voi koh-
distua johonkin Euroopan maahan. Nuorisovaihdon 
kautta 13–30-vuotiaat nuoret pääsevät oppimaan hank-
keen suunnittelua ja kirjoitusta, yhteistyötaitoja ja tuo-
maan omia ajatuksiaan esiin. He pääsevät avartamaan 
maailmankuvaansa tarkastelemalla valitsemaansa tee-
maa toiminnallisesti yhdessä muista Euroopan maista 
osallistuvien nuorten ryhmien kanssa.

Tämän ohjelman kautta voimme toteuttaa myös 
työntekijöiden liikkuvuuksia Euroopan maihin, joissa 
tarkoituksena on kasvattaa ammatillista osaamista ja 
saada uusia ideoita toteuttaa nuorisotyötä toiminnois-
samme.

Novu-viikko toteutetaan joka vuosi kesä-heinäkuun 
taitteessa vuoron perään pohjoismaisissa ystävyyskau-
pungeissamme. Jokaisella viikolla on oma teemansa, 
jota 16–20-vuotiaat nuoret pääsevät tarkastelemaan 
erilaisten toiminallisten työpajojen kautta sekä tutustu-
maan eri pohjoismaiden kulttuureihin.

Lisätietoja 
ESC ohjelmasta:  
Euroopan solidaarisuusjoukot | Opetushallitus (oph.fi)

Erasmus +, Nuorisovaihto:  
Nuorisovaihto | Opetushallitus (oph.fi)

Työntekijäliikkuvuudet:  
Nuorisotyöntekijöiden liikkuvuushanke | 
Opetushallitus (oph.fi)

”Tähän asti olemme pärjänneet 
mm. yksinkertaisen elekielen, 
kääntösovellusten ja hymyilyn avulla.”
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Nuorisopalveluiden uutta kehittämisohjelmaa aloitet-
tiin tekemään huhtikuussa 2022, kun strategiapäällik-
kö Olli Toivonen kävi esittelemässä nuorisopalveluiden 
laajennetulle johtoryhmälle Lahden kaupungin uuden 
strategian.

Siitä alkoi nuorisopalveluiden kahdeksan kuukau-
den mittainen prosessityöskentelyjakso kehittämisoh-
jelman parissa. Työskentelyprosessissa oli mukana 
nuorisopalveluiden laajennetun johtoryhmän jäsenet 
sisältäen henkilöstön edustajan.

Työpajoja pidettiin viitenä eri päivänä ja ne olivat 
kestoltaan noin kolmetuntisia. Työpajoissa käsiteltiin 
monenlaisia dokumentteja liittyen kaupungin strategi-
aan, lasten ja nuorten hyvinvointiin sekä nuorisopalve-
luiden CAF-tuloksiin. 

Kaupungin uudessa strategiassa on tavoite: Kestä-
västi UUDISTUVA Emme tee yksin, vaan etsimme ak-
tiivisesti kumppanuuksia ja kehitämme kaupunkia yh-
dessä erilaisten toimijoiden kanssa. Tätä taustaa vasten 
järjestimme kaksi eri työpajaa sekä nuorille että nuo-
risopalveluiden yhteistyökumppaneille.

Nuorten ryhmä koostui noin kahdestakymme-
nestä nuoresta, jotka olivat tällöin nuorisopalveluiden 
toiminnassa mukana tiloilla, taloilla, työpajoilla, työs-
säoppimisjaksoilla tai muissa toiminnoissamme. Lisäk-
si työpajaan osallistui nuorisovaltuuston jäseniä. Jär-
jestimme työpajan myös yhteistyökumppaneillemme, 
joita oli mukana sankoin joukoin. Kehittämisohjelman 

sisältöjä oli ideoimassa reilusti yli kaksikymmentä yh-
teistyökumppania. Iso kiitos molemmille ryhmille aktii-
visesta osallistumisesta ja vilkkaasta sekä moniäänisestä 
keskustelusta. 

Nuorten ja yhteistyökumppaneiden ideat huomioi-
tiin kehittämisohjelmatyöskentelyssä ja tavoitteita sekä 
kirjauksia peilautettiin työntekijöille heidän yksiköis-
sään ja tuotiin takaisin laajennetun johtoryhmän käsit-
telyyn. Joulukuussa kehittämisohjelma esiteltiin henki-
lökunnalle yhteisessä kehittämispäivässä.

Kehittämisohjelman visuaalinen ulkonäkö sekä si-
sältö yksinkertaistuivat tavoitetason ja tavoitetason se-
lityksen osalta. Nyt meillä on kehittämisohjelman kor-
teissa ainoastaan tavoite, ja sen jälkeen kirjaus: kuinka 
sen teemme eli mitä toimenpiteitä tekemällä pääsemme 
tavoitteisiin sekä mittarit. Nämä kirjaukset selkeyttävät 
kehittämisohjelman sisäistämistä ja sitä kautta toimin-
nan toteuttamista haluttuun suuntaan.

Kehittämisohjelman työstöprosessi on pitkä ja vaa-
tii paljon asioihin ja dokumentteihin perehtymistä, kes-
kustelua, samalle sivulle pääsemistä, valintoja ja kon-
sensusta. 

Kiitos kaikille mukana olijoille. Meillä on ajassa ole-
va, nuorten sekä työntekijöiden hyvinvointiin tähtää-
vä kehittämisohjelma, joka on tehty niin nuorten kuin 
nuorten kanssa toimivien asiantuntijoiden kesken.

Kehittämisohjelma 
vuosille 2023–2024
Teksti: Susanna Ormaa-Perälä
Kuvat: Mediatoimiala

Tavoitteet Näin me sen teemme Mittari

Hyvinvoiva/aktiivinen lahtelainen: 
Harrastaminen, liikunta, 
kokonaisvaltainen hyvinvointi

Tarkastellaan alueellisen nuorisotyön kokonaisuutta ja 
päivitetään toiminnan periaatteet

Määritellään toiminnan sisältöön ja monitoimitalojen 
toimintaan liittyvät periaatteet

Päivitetyt toiminnan periaatteet 
käytössä

Lasten ja nuorten yksinäisyyden kokemus vähenee Lisätään henkilöstön taitoja ja mahdollisuuksia 
yksinäisyyden tunnistamiseksi ja kehitetään palveluita 
vastaamaan monipuolisemmin nuorten tarpeita

Kouluterveyskyselyn tulokset 
yksinäisyydestä (itsensä yksinäiseksi 
tuntevien osuus) 2021/2023/ 2025

Toteutuneet koulutuspäivät
Lasten– ja nuorten harrastamisen esteet vähenevät Selkiytetään harrastustoiminnan koordinaatiota ja 

yhteistyön periaatteita nuorisopalveluissa

Kehitetään etsivää harrastustoimintaa. Tunnistetaan 
harrastamisen esteitä ja etsitään keinoja esteiden 
poistamiseksi

Sovitut toimintatavat ja vastuut

Harrastusohjausten tulokset, 
harrastuksiin ohjatut nuoret.
Ilman harrastusta olevien nuorten 
määrän seuranta (1-9 lk.)

11..  AAlluueeeelllliisseenn nnuuoorriissoottyyöönn kkeehhiittttäämmiinneenn

NUPAN KEHITTÄMISOHJELMAN TYÖSKENTELYN 
VAIHEET
8.4.-16.12.2022

keskiviikko 1. maaliskuu 2023 3

8.4. Lahden strategian 
esittely /Olli Toivonen

31.5. Nupan kehittämisohjelman 
työskentely alkaa

Strategia, taustamateriaalit ja 
tavoitteet

19.8. Nupan kehittämisohjelma 
työskentely jatkuu

Tavoitteet

30.9. Nupan kehittämisohjelma 
työskentely jatkuu

Tavoitteet ja miten me ne 
toteutetaan/ Näin sen teemme

4.11. Nupan kehittämisohjelma 
työskentely jatkuu

Käsittelyyn fokusryhmien ja yksiköiden 
ideat

25.11. Nupan kehittämisohjelma 
työskentely jatkuu

Työntekijöiden Zeffi-vastaukset 
käydään läpi, kirjaukset viilataan ja 

mittarit laaditaan.

31.9.-3.11. Tavoitteet 
viedään yksiköiden 

keskusteluihin

17.10.Fokusryhmä nuorista 
osallistuu kehittämisohjelman 

ideointiin

31.10. Fokusryhmä yhteistyö-tahoista 
osallistuu kehittämisohjelman ideointiin

Tammikuu 2023 kehittämisohjelma 
käytäntöön

vuosille 2023-2024

Seuranta kvartaaleittain: maaliskuu, kesäkuu, syyskuu, joulukuu

16.12. Nupan
kehittämisohjelma esitellään 

henkilöstölle 
kehittämispäivässä

16 17



20-vuotias Domino

Historiaa
Nykytila-analyysi vuodelta 2001

Raportissa Verkonpaikkaajat (v. 2001) sosiaali-, koulu- 
ja nuorisotoimen edustajista nimetty työryhmä kartoitti 
12–20-vuotiaiden nuorten elämäntilanteita sosiaalisen 
tuen tarpeen, itsenäistymisen, mielenterveyden, vahin-
goittavien riippuvuuksien ja elämäntapojen, koulutuk-
sen, työn ja toimeentulon, sosiaalisen kuulumisen ja 
turhautumiseen liittyvän näköalattomuuden osa-alueilla.

Raporttien, selvitysten sekä lasten ja nuorten paris-
sa työskentelevien kaupungin ja muiden tahojen työn-
tekijöiden viesti oli, että Lahdessa tarvitaan konkreet-
tisia toimenpiteitä tilanteen parantamiseksi. Jatkuvasti 
muuttuvat, yhä monimutkaisemmat tilanteet nuorten 
elämässä sekä monet yhteiskunnalliset muutokset hei-
jastuvat nuorten elinoloihin. 

Nuorten monipalvelukeskus 4.6.2002

Apulaiskaupunginjohtaja Markku Porvari asetti vuon-
na 2001 työryhmän suunnittelemaan ja valmistelemaan 
ns. Nuorten monipalvelukeskus -hanketta. Työryhmän 
asettamisen taustalla oli Lahdessa tehdyt raportit ja sel-

vitykset, jotka ovat nostaneet esiin lasten ja nuorten yhä 
lisääntyvän syrjäytymisriskin ja tuen tarpeen. Työryh-
mään nimettiin yhdeksän edustajaa sekä julkisen että 
kolmannen sektorin työntekijöistä sosiaali- ja tervey-
denhuoltoalalta.

Nuorten monipalvelukeskuksen perustamisen tär-
keimpinä lähtökohtina oli moniammatillisen yhteistyön 
ja palveluiden koordinoinnin tarve ja tavoitteena on ol-
lut ennaltaehkäistä nuorten sosiaalisten, psyykkisten ja 
fyysisten ongelmien kehittyminen eri alojen ammatti-
laisten yhteistyöllä.

Toiminta rahoitettiin vuosina 2002–2004 ESR-ra-
hoituksen turvin. Vuodesta 2005 toiminta on ollut osa 
verovaroin tuotettua Lahden kaupungin palveluver-
kostoa.

Alun vuosina nuorisopalveluiden työntekijöitä oli 
vain kaksi (Anu Siiteri ja Atte Voutilainen). Myöhem-
min resurssi on onneksi hieman lisääntynyt. Vuonna 
2023 Dominossa on 8 palveluohjaajaa ja Johtava ohjaaja. 

Ensimmäisestä toimintavuodesta lähtien nuoret 
ovat löytäneet palvelun. Ensimmäisinä toimintavuosina 
asiakuudet käynnistyivät noin 80 % yhteistyökumppa-
neiden yhteydenoton myötä. Nykyään suurin osa asiak-
kaista hakeutuu palveluihimme itse.

Kuva toiminnan esittelydioista vuodelta 2003. Luvut kuvaavat kahden Nuorisopalveluiden työntekijän tilastoa. 

Dominossa kehitettyjä ja alkunsa 
saaneita toimintamuotoja
Nivelvaihetyö 2008–2016

Nivelvaihetyön tarve nousi ilman opiskelupaikkaa jää-
neiden nuorten yksilöllisestä tuen tarpeesta. Satu Kakko 
työskenteli nivelvaihetyön menetelmin 13–25-vuotiai-
den nuorten parissa vuodesta 2008.

Nuoret olivat yläkoulunsa päättäviä, II-asteen opis-
kelupaikkaa vaille jääneitä nuoria, koulutuspaikan saa-
neita, paikkaa vastaanottamattomia nuoria ja ammatilli-
set tai lukio-opintonsa keskeyttäneitä tai keskeyttämisen 
uhkaisia nuoria. Toiminta vakinaistettiin Dominon yk-
silölliseen psykososiaaliseen tukityöhön vuonna 2016 ja 
Nivelvaihetyö menetelmänä poistui käytöstä.

Starttipaja 2013–2020

Nuorisopalveluiden kokonaisuuteen kehitettiin Startti-
paja, joka aloitti toimintansa osana Dominoa Lahdessa 
syksyllä 2013. Nina Niemen ja Ville Kuusisen luotsaama 
Starttipaja oli 15–25-vuotiaiden nuorten ryhmä- ja yksi-
lövalmennusta. Työskentely nuorten kanssa Starttipajan 
valmennuksessa oli palvelutarpeen kartoittamista, sosi-
aalista kuntoutusta, työllisyyttä ja / tai opiskelua edistä-
vien asioiden vahvistamista sekä kokonaisvaltaisten elä-
mäntaitojen harjoittamista. Nuoren kanssa tehtävä työ 
oli yksilöllistä, tavoitteellista ja sopimuksellista. Start-
tivalmennus siirrettiin Työllisyyspalveluihin vuonna 
2020 nuorten jatko-ohjautuvuuden sujuvoittamiseksi.

6128 

yksilötyön menetelmin 
tuettua asiakasta

12 386

Jalkautuvan työn 
kohtaamista

110 346

psykososiaalisen 
tuen 

yksilötapaamista

Teksti: Emmi, Valtteri, Tuija, Safka, Atte, Aapo, Taija, Sinna ja Anu 
Kuvat: Ani Siiteri, Eini Sairola, Antti Puhakka, Atte Voutilainen

Dominossa toteutunut vuosina 2002-2022
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Juhlaseminaari ja synttäribileet 
25.5.2022

Toukokuussa vietimme 20-vuotissynttäreitä yhteistyö-
kumppaneiden kanssa juhlaseminaarin muodossa. Ti-
laisuuteen osallistui hybridimallilla 178 kuulijaa. Live-
seminaarissa kuulimme Hanna Markukselaa aiheesta 
Työhyvinvointi – stressinhallinta, voimavarat ja palau-
tuminen. Sekä Emilia Kujalaa aiheesta Häpeä, riittämät-
tömyyden tunteet, huono itsetunto, perfektionismi ja 
kateus.

Iltajuhla järjestettiin nuorisopalveluiden työnteki-
jöille Mössöllä. Konsta Hietanen esiintyi meille ensin 
yksityistilaisuudessa ja myöhemmin yleisesti koko juh-
lakansalle.

Kiitos kaikille juhlaan osallistuneille! Me jatkamme 
eteenpäin valitsemallamme, hyväksi havaitulla tiellä ja 
pyrimme jatkuvasti kehittämään palveluamme laadul-
lisesti. Asiakastyytyväisyyskyselyjen tulosten mukaan 
olemme siinä onnistuneetkin!  

Onnistumisen kokemuksia kaikille nuorten parissa 
toimiville ammattilaisille nuorisopalveluissa! 

Terveisin  
Emmi, Valtteri, Tuija, Safka, Atte, Aapo, Taija, Sinna ja Anu 
 

Jalkautuva ehkäisevä päihdetyö 2019-

Jalkautuva ehkäisevä päihdetyö aloitettiin vuonna 2019 
Anni Ratilaisen ja Crista Ervamaan toimin. Ehkäisevän 
työn kohderyhmä on pääosin 13–17-vuotiaat nuoret. 
Työ on nuorten kohtaamista heidän vapaa-ajan vietto-
paikoillaan, kauppakeskuksissa ja kaduilla. Työllä tue-
taan nuorten päihteetöntä vapaa-ajan viettoa, tarjotaan 
turvallinen aikuiskontakti sekä pyritään vaikuttamaan 
vallitsevaan päihdeilmastoon pitkällä aikavälillä. Työn-
tekijät ohjaavat ja tukevat tuen tarpeessa olevia nuoria 
heidän tarvitsemiinsa palveluihin. Jalkautuva työpari 
tekee yhteistyötä moniammatillisesti mm. vanhempien, 
koulujen ja Ankkuritiimin kanssa. Työntekijät tuotta-
vat kaksi ennalta ehkäisevän päihdetyön tapahtumaa 
vuodessa sekä erilaisia päihdekasvatukseen liittyviä op-
pitunteja. Jalkautuva työpari järjestää nuorten päihtei-
denkäyttöön ja päihdeilmastoon vaikuttavaa pienryh-
mätoimintaa alueellisesti ja ilmiökohtaisesti.

Jalkautuvan ehkäisevän päihdetyön työpari tekee 
havaintoja nuorten vapaa-ajan ilmiöistä ja pyrkii vai-
kuttamaan niihin yhdessä alueen muiden toimijoiden 
kanssa. Työ on tiivistä yhteistyötä eri viranomaistahojen 
ja asiantuntijoiden kanssa. 

Työ nuorten parissa edellyttää nuoruuden erityis-
piirteiden ja nuoruuteen liittyvien ilmiöiden tunte-
musta sekä laajaa tietoa mm. riippuvuusongelmista 
sekä erilaisista päihdeaineista ja niiden vaikutuksesta. 
Jalkautuva ehkäisevä päihdetyö menetelmänä jatkuu ja 
kehittyy edelleen Emmi Toivosen ja Valtteri Tikan koor-
dinoimana.

Tehostettu nuorisotyö Lahdessa 2008-

Vuonna 2008 Anu Siiteri ja Taija Tamminen 
kutsuttiin monialaiseen työryhmään kehittämään krii-
sivalmiutta Lahteen. Monien vaiheiden kautta Nuoriso-
palveluille on kehitetty oma Tehostettu nuorisotyön toi-
mintamalli. Tehostettu nuorisotyö on kriisitilanteessa 
ja sen jälkeen aktivoituvaa, nuorisotyön keinoin tapah-
tuvaa, nuoria tukevaa toimintaa sekä kriisitilanteeseen 
liittyvää monialaista yhteistyötä. Työ on vahvasti ohjeis-
tettua, lyhytkestoista työskentelyä, jonka tavoitteena on 
nuorten mielen hyvinvoinnin ja toimintakyyn palautu-
minen. Työ on myös valtakunnallista verkostotyötä.

Pitkäjänteisen kehitystyön tuloksena Lahteen on 
saatu Tehostetun nuorisotyön toimintamalli, joka on 
hyväksytty Nuorisopalveluiden viralliseksi työmuodok-
si marraskuussa 2017. TENU-työn kehittämiseen nime-
tään kaksivuotiskausiksi erityinen tiimi ja työryhmä, 
jossa on yhteensä noin 20 jäsentä Nuorisopalveluiden 
eri toimintamuodoista.  

Psykososiaalinen tuki Domino

Psykososiaalinen tuki 
nuorisotyöllisessä viitekehyksessä

Psykososiaalinen tuki on myötätuntoista kuuntelua, läs-
näoloa ja auttamista. Dominon toiminta-ajatuksena on 
tarjota kokonaisvaltaista tukea tuen tarpeessa oleville 
nuorille yksilöllisesti ja oikea-aikaisesti. Yksilötyön asi-
akkaat ovat lahtelaiset 17–25-vuotiaat nuoret. Tavoit-
teena on nuoren elämäntilanteen kohentuminen nuorta 
kunnioittavan ja ratkaisukeskeisen tuen avulla. Asiak-
kaan mahdollisuuksiin, tulevaisuuteen ja hänen itsensä 
asettamiin tavoitteisiin suhtaudutaan myönteisesti.

Palvelulupauksen mukaisesti nuorelle vastataan 5 
arkipäivän kuluessa vastaanotetusta yhteydenotosta. 
Nuorelle tarjotaan yksilöllinen tapaamisaika eikä häntä 
jätetä yksin. Nuorella on tukiprosessissa päätäntävalta 
ja hänen ehdoillaan asetetaan työskentelylle tavoitteet. 
Tarvittaessa kootaan yhteistyöverkosto. 

Mielenterveyden tukemista, tukea 
kriisitilanteissa ja päihdetyötä

Tarjoamme yksilöllistä tukea mielen hyvinvoinnin vah-
vistamiseksi  ja motivoimme nuorta rakentamaan mah-
dollisuudet riittävän hyvään elämään ratkaisukeskeisyy-
den viitekehyksessä.

Nuoria tuetaan ja ohjataan elämäntilanteeseen liit-
tyvien haasteiden selvittämisessä keskustelun,
 puheeksioton, motivoinnin ja vaihtoehtojen läpikäymi-
sen avulla.

Työskentely on pääosin kahdenkeskistä, luottamuk-
sellista keskustelua ja yhdessä tekemistä sekä asioiden 
hoitamista. 

Nuorta tuetaan ja ohjataan arkielämäntaidoissa. 
Huoltajien ja läheisten sekä viranomaisten kanssa teh-
dään yhteistyötä tarpeen mukaan. Nuori ohjataan tar-
vittaessa muihin tukipalveluihin. 
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Mukkulan nuorisotilalla havaittiin, että nuorille maa-
hanmuuttaja-aikuisille ei ole tarjolla kotoutumisen 
tueksi vapaa-ajan toimintaa, joka toisi esille suomalais-
ta kulttuuria. Keväällä 2022 starttasi pilotti: 
Maahanmuuttajanuorten ryhmätoiminta, joka järjes-
tettiin kerran kuukaudessa. Toiminta on tarkoitettu 
16–29-vuotiaille ja sen tavoitteena on tarjota uusia ko-
kemuksia, lajikokeiluja, sekä tutustua Suomen kulttuu-
riin ja luontoon. 

Ryhmään kerättiin seitsemän nuorta. Tarkoitukse-
namme oli löytää ne, joilla ei ollut mitään harrastuksia, 
tarvitsivat tukea tai olivat vasta saapuneet Suomeen. 
Asiakkaat löytyivät sosiaalityöntekijöiden kautta ja 
vastaanottokeskuksen tehostetusta tuesta. Toinen oh-
jaajista puhuu arabiaa ja ymmärtää maahanmuuttajan 
näkökulmasta kulttuuria ja hänellä on kokemusta Suo-
meen integroitumisesta. Toinen ohjaajista tuo suoma-
laisen kulttuurisen näkökulman ryhmän ohjaukseen. 

Kokonaisuudessaan toiminnan kokeilu onnistui 
hyvin ja saatu palaute oli positiivista. 

Toiminnan vetäjät:
Teemu Rajala ja Salwan Ghazi, Mukkulan nuorisotila

Jalla Jalla
- Nuorten maahanmuuttaja-aikuisten ryhmätoiminta

Lähteen 
liikuntaryhmä

Elokuussa 2022 Lähteen nuorisotilan työntekijät, Päi-
jät-Soten arjen tuen palveluiden lähityöntekijät sekä 
Lahden Iceheartsin kasvattajat suunnittelivat ja kehit-
tivät yhteistyötä, edistääkseen alueen maahanmuut-
tajataustaisten nuorten hyvinvointia. Lähtökohdaksi 
otettiin ryhmässä toimimisen tukeminen, nuorten koh-
taaminen turvallisessa ympäristössä turvallisten aikuis-
ten kanssa ja liikunta. 

Suunnitelmat haluttiin siirtää toteutukseksi mah-
dollisimman pikaisesti ja syyskuun ensimmäisenä per-
jantaina Launeen monitoimitalo Lähteen ulkourhei-
lukentällä toteutettiinkin ensimmäiset liikunnalliset 
ryhmät - yhdessä. 

Nuorilta itseltään kysyttiin Lähteen koululla koulu-
päivien aikana, minkälaiseen toimintaan he haluaisivat 
osallistua. Lähes yksimielisesti vastaus oli jalkapallo. 
Perjantai-iltapäivisin järjestettävät ryhmät on suunnat-
tu niin alakoulu- kuin yläkouluikäisillekin. Säiden muu-
tuttua talvisemmiksi ryhmätoiminta on siirtynyt moni-
toimitalon liikuntasaliin. 

Tällaiselle toiminnalle on selvästi tilausta ja sitä 
haluamme ehdottomasti jatkaa myös tulevaisuudes-
sa. Huomionarvoista on kuitenkin se, että nuorten on 
hankala sitoutua pitkäjänteisesti, säännöllisesti tiettyyn 
kellonaikaan sidottuun, ryhmämuotoiseen toimintaan. 
Tulevaisuudessa onkin tärkeää pohtia, miten tällaiset 
ryhmät saataisiin toimimaan sujuvasti muun nuorisoti-
latoiminnan ohessa ja rinnalla. Samoin entistä tiiviimpi 
yhteistyö perusopetuksen kanssa on syytä ottaa huo-
mioon.

Teksti: Tuomo Keskiväli
Kuva: Miska Majaniemi

Teksti: Teemu Rajala ja Salwan Ghazi
Kuvat: Salwan Ghazi

”Launeen monitoimitalon Lähde-halli 
tarjoaa hyvät mahdollisuudet myös
sisäjalkapallon pelaamiseen, mikä 
onkin nuorten keskuudessa erittäin 
suosittu liikuntamuoto.”

22 23



NOVU, nuorten 
pohjoismainen 
ystävyyskaupunkiviikko
Teksti: Virpi Rantanen
Kuvat: Eini Sairola

Toinen maailmansota päättyi ja sen jälkeinen maa-
ilma yritti luoda parempaa tulevaisuutta rakentamalla 
yhteistyötä yli rajojen. Pohjoismainen yhteistyö oli yksi 
tapa avata ovia maailmalle. Lahden ja sen pohjoismais-
ten ystävyyskaupunkien yhteistyö alkoi jo 1940-luvulla. 
Vaiheittain ystävyyskaupunkitoimintaan tulivat mu-
kaan Akureyri Islannissa, Ålesund Norjassa, Västerås 
Ruotsissa, Lahti Suomessa ja Randers Tanskassa. 

Ensimmäinen pohjoismainen nuorisonohjaaja-
viikko järjestettiin vuonna 1947. NUL veckan -nimellä 
järjestettyyn tapahtumaan osallistui nuorten ohjaajia 
kaikista ystävyyskaupungeista. Lahtelaiset edustajat 
valittiin mukaan nuorisoyhdistyksistä, nuorisotoimis-
tosta, nuorisolautakunnasta ja ystävyyskaupunkitoimi-

kunnasta. Mukana oli aina myös kaupunginhallituksen 
tai -valtuuston edustaja. Ryhmä koostui pääosin yli 
18-vuotiaista nuorista ja aikuisista.

Vuonna 1988 NUL-viikko päättyi, mutta yhteistyö 
jatkui nuorten ystävyyskaupunkiviikkona. NOVU eli 
nuorten pohjoismainen ystävyyskaupunkiviikko jatkoi 
yhteistyön perinnettä. Tapahtuman järjestelyvastuu oli 
alun perin kulttuuritoimella, mutta se on nyt siirtynyt 
nuorisopalveluille. 

NOVU-viikon osallistujat ovat nuoria (15–20 v), 
heille valitaan kaksi ohjaajaa ja lisäksi mukana on virka-
mies- ja poliitikkoedustus (enintään 5 henkilöä). Pohjo-
la-Norden voi lähettää viikolle kaksi edustajaa jokaises-
ta kaupungista.

NOVUn ohjelma perustuu viisivuotissuunnitel-
maan, jonka ystävyyskaupunkien kaupunginjohtajat 
hyväksyvät omassa tapaamisessaan. Sopimus määritte-
lee osallistujien määrän, ikärajat ja tapaamisen keston. 
Nuorten tapahtuma kestää tällä hetkellä matkapäivät 
mukaan lukien viikon ja aikuisten tapaaminen neljä-vii-
si päivää.

Nuoret ovat NOVU-viikolla pääroolissa ja yhteis-
työn tavoitteena on lisätä nuorten tietoisuutta Pohjois-
maista ja edistää yhteistyötä yli rajojen. Voimassa oleva 
viisivuotisohjelma määrittelee tapaamisten viitekehyk-
seksi YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. Riippumatta 
isäntäkaupungin valitsemasta keke-tavoitteesta käsitte-
lyssä korostetaan nuorten aktiivista osallisuutta. Työs-
kentelyssä käytetään kulttuurisen nuorisotyön keinoja. 
Viikon ohjelma koostuu työpajoista, seminaareista ja 
yhteisestä päätösjuhlasta, jonka ohjelmasta nuoret vas-
taavat.

Virkamiesten ja poliitikkojen vastuulla on pitää 
yhteistyö kiinnostavana ja jakaa tietoa ystävyyskau-
punkien ajankohtaisista ilmiöistä ja suunnitelmista 
kollegoilleen. Ohjelmassa on seminaareja, keskusteluja, 
tutustumisia isäntäkaupungin eri kohteisiin ja yhteisiä 
ohjelmaosuuksia nuorten kanssa. Yhteistyön jatkumi-
nen vaatii yhteistä tahtotilaa ja erityisesti virkamiesten 
positiivista asennoitumista ko. ystävyyskaupunkitoi-
mintaan.

 Ystävyyskaupungit vastaavat viikon järjestelyis-
tä vuoro vuosin. Lahden vuoro oli kesällä 2020, mutta 
korona esti tapahtuman järjestämisen. Kesällä 2021 yri-
tettiin uudestaan, mutta korona oli edelleen aktiivinen. 
Viimein kesä 2022 mahdollisti tapahtuman järjestämi-
sen. Korona ei ollut kadonnut minnekään, mutta tautiin 
liittyvät karanteeni- ym. määräykset olivat muuttuneet 
niin radikaalisti, että tapahtuma uskallettiin järjestää.

Viikon toteuttaminen vaatii aina paljon työtä. Val-
mistelut aloitetaan jo edellisenä kesänä ja vaihe kerral-
laan viikko saadaan kokoon: kokoustetaan ystävyys-
kaupunkien virkamiesten kesken, tehdään ohjelma, 
rekrytoidaan työpajojen vetäjät. Varataan majoituspai-
kat, patjat, ruokailut, vierailukohteet, mahdolliset semi-
naarien alustajat, juontajat, äänitekniikka ym. Tehdään 
ohjelmalehtinen, osallistujakortit, julisteet ja viestitään 
ystävyyskaupungeille ohjeita, ohjelmaversiot ja hoide-
taan viestintä myös omassa kaupungissa. Tapahtuma-ai-
kaisen henkilökunnan kokoaminen, perehdyttäminen 
ja työvuorojen rakentaminen on aina oma urakkansa.

Kun valmistelut on saatu valmiiksi ja kaiken pi-
täisi olla kunnossa, tulee aina yllätyksiä. Kesällä 2022 
”säästettiin” kuluissa ja jätettiin varaamatta osallistujille 
juomapullot. Ennätyskuuma kesäsää pakotti tapahtu-
mavastaavat pullokaupoille kesken sunnuntaiaamun ja 
niin tyhjeni halpahallin pullolaari – onneksi edulliseen 
hintaan. Samasta syystä tyhjennettiin kauppa kerrallaan 
tuulettimista ja mehutiivisteistä. Kadonneiden mat-
katavaroiden takia etsittiin lakanoita, hammasharjo-
ja, pesuvälineitä jne.  Viikon erityiseksi hittituotteeksi 
muodostui koronatesti. Ironista oli, että kahtena kesänä 
koronan takia peruutettu tapahtuma ei ollut koronava-
paa vyöhyke, vaikka niin toivottiin. Tartuntoja todettiin 
”riittävästi”.

Tapahtumaviikkoihin mahtuu aina työtä ja draa-
maakin. Onneksi tapahtuma on nuorille pääosin hie-
no kokemus ja yhä edelleen useille myös ensimmäinen 
matka ulkomaille tai matka jonnekin ilman vanhempia 
ja tilaisuus testata omaa kielitaitoa – jopa sitä pakko-
ruotsiakin. Viikon ohjelma on parhaimmillaan koke-
mus jostain itselle ihan vieraasta tekemisestä. Hyvin 
ohjaajien ja kannustavan ilmapiirin takia hyppy tunte-
mattomaan osoittautuu usein ”parhaaksi ikinä”. Novu 
on nuorille itsensä voittamista, siipien kokeilua ja uu-
sia ystäviä, joihin pidetään yhteyttä myös NOVU-vii-
kon jälkeen. Nuorten kokemusten ja palautteiden takia 
NOVUn tulevaisuus on turvattu ainakin seuraavat neljä 
vuotta. Pidetään huolta, että yhteistyö jatkuu myös sen 
jälkeen.
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Suomalainen kesä tarjosi parastaan koko NOVU 
2022-viikon ajan. Sää oli aurinkoinen ja lämmin - jopa 
kuuma. Samaa voi erittäin hyvällä syyllä sanoa tunnel-
masta ja ihmisistä NOVU 2022 -aulatyöntekijän näkö-
kulmasta. Kaikki ihmiset, niin vierailijat kuin nuoriso-
palveluiden henkilökuntakin säteilivät aurinkoisuutta, 
ja tunnelma ihmisten kesken oli erittäin lämmin ja huu-
morin sävyttämä.

Kohtaamiset nuorten kanssa NOVU-infopisteellä, 
Lahden Yhteiskoulun aulassa olivat kerrassaan mai-
nioita. Toinen toistemme nimien opettelusta ja muis-
tamisesta tuli todella mukava päivittäinen tapa. Kaikki 
nuoret näyttäytyivät rohkeina ja avoimina ihmisinä, 
joiden kanssa oli helppoa ja miellyttävää asioida ja toi-
mia. Mikäli kielimuuria oli alun perin kuviteltu ihmis-
ten vuorovaikutuksen välille, se murtui tai oikeammin 
suli hetkessä ja mielen sopukoihin piirtyi ikimuistoiset 
kuvat mahtavasta, yhteisöllisestä viikosta.

Tunnelmakuvia ja kohtaamisia 
Novu-nuorten kanssa

Pohjoismaisen illan stressi ja palkinto

NOVU-leiri päättyy perinteisesti Nordisk aftoniin eli 
pohjoismaiseen iltaan. Illalliseen osallistuu yhdessä 
koko NOVU-väki; nuoret, poliitikot ja virkamiehet, 
Pohjola Nordenin edustajat ja kaikki Novussa työsken-
nelleet. Melko iso tilaisuus siis ja suuri haaste tehdä il-
lasta mieleenpainuva päätös viikolle!

Lahden NOVUn Nordisk afton järjestettiin Seura-
huoneella reilulle sadalle hengelle. Päätimme kokeilla 
iltaan mallia, jollaista ei luultavasti aikaisemmin ole ol-
lut: kevyttä roolipeliä, jossa on salaisia rooleja. Viikon 
aikana nuoret valmistelivat työpajoissa esityksiä, jotka 
esitettiin Nordisk aftonissa. Saimme nähdä ja kuulla 
vauhdikkaan tanssiesityksen, upeaa digitaalista taidet-
ta, leppoisan ukulele-esityksen, taitavaa sanataidetta, 
hullunhauskan sirkusshown ja kaikkien yhdessä kuo-
rolaulaman Apulanta-yhtyeen kappaleen ”Teit meistä 
kauniin”. Haasteena nuorille oli se, että heidän piti pi-
tää esityksensä muilta täysin salassa niiden esittämiseen 
saakka.

Varsinainen salaisuus oli se, että yhden työpajan 
nuoret olivat saaneet roolin toimia ”sabotööreinä”. Kai-
killa muilla työpajoilla oli tietoa fiktiivisestä ympäristö-
projektista, mutta sabotöörien tuli teeskennellä olevan-
sa siitä tietoisia. Illan aikana muiden – myös aikuisten 
osallistujien – piti saada selville, ketkä ovat huijareita. 
Jos lappuäänestyksessä epäilyjä sai eniten jokin muu 
työpaja, sabotöörit voittivat pelin.

Illan ohjelma olisi voinut olla täysi fiasko, sekava 
sillisalaatti, josta kukaan ei olisi tajunnut mitään. Vaan 
eipä ollutkaan! Kaikki toimi kuten oli suunniteltu. Suuri 
kiitos illan onnistumisesta huolelliselle käsikirjoituksel-
le ja valmisteluille, illan nuorille juontajille ja kaikille 
Novu-osallistujille ilosta, avoimuudesta ja toisia kan-
nustavasta asenteesta. Toivottavasti tämä pelillistetty, 
mahdollisimman vuorovaikutteinen ja kaikkia osallis-
tava ilta jätti jälkensä myös tuleville Novu-osallistujille.

Teksti: Tuomo Keskiväli
Teksti: Jarno Koskelainen
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Nuorisopalveluita väritti vuonna 2022 monenlaiset 
kansainväliset asiat ja tapahtumat. 

Näihin liittyen olen haastattelut nuorisopalveluiden 
työntekijöitä, jotka ovat tehneet kansanvälistä työtä pitkään.  

Haastatteluissa paljastui monien vuosien kokemus, 
osaaminen, oppiminen ja hauskat kommelluksetkin. 

Haastattelijana oli kivaa ja opettavaista hypätä mukaan 
kansainväliseen maailmaan ja muistella samalla belgialaisten 

vierailua Kunu-tiimin kutsumana kesäkuisessa Lahdessa ja 
etenkin Isorannan leirikeskuksessa.

Tervetuloa mukaan kansainväliselle retkelle!

Maahanmuuttajaperheiden 
kohtaamispaikkatoimintaa 
Mukkulan nuorisotilalla

Mukkulan nuorisotilalla käy todella paljon maahan-
muuttajaperheiden nuoria. Koemme, että voimme 
paremmin tukea näitä nuoria ja edesauttaa heidän 
hyvinvointiaan, kun pääsemme tutustumaan heidän 
perheisiinsä sekä kulttuuriinsa paremmin.  Tavoit-
teemme tutustumisen lisäksi on ollut se, että saam-
me annettua perheille tietoa Mukkulan nuorisotilan 
toiminnasta ja perheiden kanssa tehtävästä työstä 
Lahdessa. Lisäksi perheen aikuisille on tehnyt hyvää 
tavata muitakin perheitä ja aikuisia kodin ulkopuolel-
ta. Meillä on paljon annettavaa kulttuurillisesti toinen 
toisillemme.

Yhteistyökumppaneina meillä on Mukkulan 
koulun kulttuuritulkki markkinointiapuna, sekä Päi-
jät-Soten perhetyö mukana suunnittelussa ja toimin-
nan toteutuksessa. Käytännön toteuttamista on hel-
pottanut se, että nuorisotilallamme on arabian kieltä 
puhuva työntekijä. Tulkkauksen lisäksi olemme saa-
neet häneltä paljon tietoa ja rohkeutta kohtaamisiin 
perheiden kanssa.

Ensimmäisen kohtaamisen pääsimme aloitta-
maan vuoden 2021 lopulla, kun koronarajoitukset 
olivat hieman hellittäneet. Olemme tavanneet perhei-
tä kerran kuussa vuoden 2022 ajan. 

Koska yhteistä kieltä meillä kaikilla ei ole, niin toi-
minta painottuu aika paljon erilaisiin tekemisiin ja kä-
dentaitoihin. Olemme tehneet mm. makrameetöitä, 
opetelleet kutomaan villasukkia, leiponeet joulupiparei-
ta, tehneet isänpäiväkortteja, avaimenperiä sekä pan-
nunalusia hyödyntäen serviettitekniikkaa. Lapset taas 
ovat päässeet maalailemaan, sormivirkkaamaan avai-
menperiä, tekemään heijastimia ja taiteilemaan muo-
vailuvahoilla. Olemme myös käyneet Mukkulan tapah-
tumapuistossa grillijuhlia viettämässä.

Teksti: Mariel Nyman ja Lea Hakala, kuvat: Lea Hakala

K A N S A I N V Ä L I S T Ä  T O I M I N T A A  N U O R I S O P A L V E L U I S S A

Haastattelut 
liittyen 

kansainväliseen 
toimintaan
Teksti ja kuva: Susanna Ormaa-Perälä
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Lahden ystävyyskaupunkeja on myös Saksassa 
(Garmisch-Partenkirchen, Suhl). Suhliin pääsin mat-
kustamaan ympäristöaiheiseen seminaariin ympäris-
töjohtajan ja muiden arvovaltaisten vieraiden kanssa. 
Ystävyyskaupunkivierailut olivat pitkään sopimuksiin 
perustuvia ja niitä järjestettiin vastavuoroisesti. 

Kv-leirit olivat kivoja, niissä lahtelaiset nuoret pääsi-
vät ystävyyskaupunkeihin ja täällä ryhmät vastaanotet-
tiin Naumin leirikeskuksessa. Leirit ja tapahtumat eivät 
olleet vain kahden maan välisiä. Ystävyyskaupunkien 
matkoilla ja leireillä oli mukana muitakin kuin ko. ys-
tävyyskaupungin edustajia. Esim. varhaisnuorten leiril-
lä Pecsissä oli nuoria myös Itä-Saksasta, Jugoslaviasta, 
Puolasta ja Bulgariasta. 

Neuvostoliiton hajoaminen ja EU muuttivat ystä-
vyyskaupunkisuhteiden luonnetta ja monet perinteet 
katkesivat. Viimeisin matka ja nuorisovaihto Venäjälle 
esim. liittyi EU-hankkeeseen ja teemana oli ympäristön-
suojelu.

Ensimmäinen kokemus pohjoismaisesta yhteistyös-
tä oli vuonna 1984 Järjestetty NUL-viikko Lahdessa. 
Seuraavana vuonna pääsin matkanjohtajaksi pohjois-
maiselle nuorisonohjaajaviikolle (NUL) Randersiin, 
Tanskaan. NUL-viikolla mukanani olevat nuoret olivat 
nuorisoyhdistysten edustajia.  Vuonna 1988 NUL-viik-
ko muuttui Novu-viikoksi ja osallistujat olivat sen jäl-
keen lahtelaisia nuoria. Nuorisotyön viikkoja on läh-
detty järjestämään 1940-luvun lopulta alkaen. NUL- ja 
NOVU-viikkoja järjestetään vuorovuosin ystävyyskau-
pungeissa Islannissa, Norjassa, Ruotsissa, Tanskassa ja 
Suomessa. Pohjoismaissa olen ollut ainakin 15 kertaa. 

Miksi kv-asiat kiinnostavat sinua?

Olen ollut aina utelias ja lähtenyt mukaan asioihin ilman 
”riskiarvioita”. Koska oma talous ei venynyt matkusta-
miseen, tarjosi nuorisopalveluiden kv-toiminta hienoja 
tilaisuuksia reissata. Paljon noihin matkoihin mahtui. 
Ennen oli mukana tulkkeja, mutta usein heille tuli es-
teitä ja jouduin tulkkaamaan milloin venäjää, tanskaa ja 
Itävallan saksaakin. On myöhästytty lennoilta ja kerätty 
kolehteja ennen kuin luottokortteja oli käytössä. Näis-
täkin tilanteista selvittiin luovalla puhumisella ja käsi-
merkeillä sekä vakuuttavalla hymyllä ja nyökyttelyllä. Se 
oli erilaista aikaa ja selviytymismoodi valittiin tilanteen 
mukaan. Jos tuli hätä, niin lankapuhelimella soitettiin 
apua. Onneksi ei koskaan tapahtunut mitään vakavaa.

Mitä hyötyä näet kv-asioiden tekemisestä 
nuorisopalveluilla?

Yksi merkittävä asia on se, että työntekijä ja nuori saavat 
tilaisuuden nähdä oman boxin ulkopuolelle. Nuoriso-
työtä tehdään eri lailla ja tarpeet ovat vähän erilaisia eri 
puolilla Eurooppaa. Reissussa myös oppii ja siellä luo-
daan suhteita moneen paikaan. Lisäksi opitaan monen-
laisia uusia asioita, joita ei edes ymmärretä siinä hetkes-
sä. Onpa itsellekin kertynyt asioita, mitä kiikkustuolissa 
naureskellen muistella. 

Miten näet kv-asioiden jatkon nuorisopalveluissa?

Kv-työtä pitää ehdottomasti jatkaa. Lisäksi pitäisi löy-
tää erilaisia tapoja tehdä kv-toimintaa. Kv-toiminta on 
muutakin kuin vapaaehtoisten lähettämistä ja vastaan-
ottamista, tarvitaan myös ryhmävaihtoja ja esim. oh-
jaajien opintokäyntejä. Oleellisinta on kuitenkin, että 
kv-toiminnalle löytyy työaikaa ja kehittäjä.

Haastattelu: Virpi Rantanen

Kuka olet ja mitä työtä teet nuorisopalveluissa?

Virpi Rantanen, palvelupäällikkö itäisellä alueella ja tar-
vittaessa sijaistan nuorisotoimenjohtajaa

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden kv-
asioihin?

Olen tehnyt pitkään kv-työtä nuorisopalveluilla. Tavalla 
tai toisella olen ollut mukana kesästä 1982 tähän saak-
ka. Novu on ollut viimeisin huolehdittava kv-kokonai-
suus. Nyt vastuu tai napanuora siihenkin on katkaistu 
ja ”lapsi” on annettu eteenpäin maailmalle. Jatkaja on 
jo sovittu.

Mitä olet tehnyt nuorisopalveluissa kv-asioihin 
liittyen?

Olen tullut töihin vuoden 1982 helmikuussa. Kesäkuu 
-82 olin Nuorten kansainvälisellä rauhanjuna-matkalla 
Zaporižžjassa Ukrainassa. Nämä vierailut linkittyivät 
YYA-sopimukseen. Matkat Neuvostoliiton ystävyys-
kaupunkiin, ”Zapoon” olivat säännöllisiä, vuorovuosin 
järjestettäviä vierailuja. Toimin matkanjohtajana kah-
della tällaisella vierailuilla ja mukana niissä oli yhdistys-
ten ja nuorisolautakunnan jäseniä. Olen ollut mukana 
myös varhaisnuorten leireillä ja opintovierailulla Unka-
rin Pecsissä sekä EU:n opintotovierailuilla Valenciassa. 
Omaan harrastustoimintaan (nukketeatteri) liittyen 
olen ollut mukana Pecsin ja Lahden vierailuvaihdoissa.

K A N S A I N V Ä L I S T Ä  T O I M I N T A A  N U O R I S O P A L V E L U I S S A

Kuva: Susanna Ormaa-Perälä
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Haastattelu: Irene Lüders-Helander

Kuka olet ja mitä työtä teet nuorisopalveluissa?

Olen Irene Lüders-Helander, etsivän nuorisotyön palve-
luohjaaja. Etsivän nuorisotyön palveluohjaus tarkoittaa 
sitä, että etsimme nuoren kanssa yhdessä sopivat palve-
lut ja toiminnot nuorelle.

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden 
kansainvälisiin asioihin?

Olen tullut vuonna 2003 työharjoitteluun Multi-Cul-
tiin. Olen itsekin maahanmuuttaja. Olen muuttanut 
Norjasta suomeen. Minulla on siis omakohtainen ko-
kemus maahan muuttamisesta. Itsellänihän oli hyvä etu 
se, että osasin suomen kielen. Työsuhteeseen olen tullut 
vuonna 2004 ja seuraavana vuonna hyppäisin mukaan 
nuorisovaihtoon liittyvään työryhmään, joka oli ensi 
kosketus kansainväliseen nuorisotyöhön. Ryhmässä oli 
nuoria Venäjältä, Italiasta ja Suomesta. Olen ollut useis-
sa nuorisovaihdoissa ulkomailla ja olen ollut mukana 
myös koulutusjaksoissa ulkomailla. Lisäksi olen mm. 
toiminut Suomessa Novun suunnittelussa ja järjestelys-
sä mukana. Study Visit -hankkeessa olen ollut mukana 
vierailulla Belgiassa ja vastaavasti vastaanottamassa ja 
houstaamassa belgialaisia vieraita Lahdessa.

Mitä olet tehnyt kansainvälisiin asioihin liittyen 
nuorisopalveluissa?

Olen ollut hallinnoimassa nuorisovaihtoa. Kirjoittanut 
hakemuksia ja ollut mahdollistamassa nuorten ryhmien 
toteutumista. Nuorisovaihdon toteutuksessa kerätään 
nuorten ryhmä, joka osallistuu kaikkeen toimintaan, 
kuten kumppanimaiden päättämiseen, teemojen keksi-
miseen ja menetelmätyöskentelyyn eli mitä kautta tee-
moja lähestytään. Nuorten osallisuus on kaiken a ja o. 
Ohjaajien rooli on luoda puitteet onnistumiselle. Olen 
toiminut myös vapaaehtoistoiminnan koordinoijana, 
työnohjaajana, mentorina ja yleistyyppinä, joka tekee 
kaikenlaisia arjen asioita kuten siivousta ja kaupassa-
käyntiä. Lisäksi minun tehtäviini on kuulunut yhteyden-
pito kansainvälisiin kumppaneihin, lähettäviin tahoi-
hin. Novussa (pohjoismainen nuorten ystävyysviikko) 
olen toiminut poliitikkojen ja virkamiesten kanssa ja 
tehnyt töitä suunnittelun ja toteutuksen parissa. Lisäksi 
olen ollut kansainvälisillä koulutusjaksoilla osallistuja-
na. Study Visit -hankkeessa olin belgialaisten vieraiden 
yhdyshenkilö. 

Miksi kansainväliset asiat kiinnostavat sinua?

Pääsen haastamaan itseäni ja jokaisesta kerrasta opin 
itsestäni ja muista lisää asioita. Kansainvälisessä työssä 
tulee eteen paljon ongelmanratkaisuun liittyviä tilan-
teita, joita pääsee ratkomaan. Lisäksi kansainvälisessä 
yhteistyössä on kiinnostavaa ajatustenvaihto, kielten se-
kamelska ja uudet ihmiset sekä yhdessäolo. Parasta kui-
tenkin on päästä seuraamaan nuorten onnistumisen ja 
kasvun kokemuksia kansainvälisissä hankkeissa. 

Mitä hyötyä näet kansainvälisten asioiden 
tekemisestä nuorisopalveluissa?

Hyödyntämällä Euroopan solidaarisuusjoukkojen ja 
Erasmus+ -Youth in action ohjelmien mahdollisuuk-
sia voimme tarjota nuorille hyviä kansainvälisiä koke-
muksia. Minun mielestäni kansainväliset asiat ovat osa 
ihan perusnuorisotyötä. Ohjelmien tuomia mahdolli-
suuksia kannattaa hyödyntää. Kaikkien ei tarvitse teh-
dä kv-asioita, mutta suodaan mahdollisuus heille, jotka 
tuntevat paloa tähän. Tarvitsemme kansainvälistä nuo-
risotyötä.

Miten näet kansainvälisten asioiden jatkon 
nuorisopalveluissa?

Kansainvälisille asioille tulisi saada näkyvä ja selkeä 
johdon tuki. Meillä on osaamista ja kiinnostusta sen to-
teuttamiseksi. Luodaan myös raamit ja puitteet kv-työn 
mahdollistamisesta jatkossakin. Meidän kannattaa teh-
dä kansainvälistä nuorisotyötä!

K A N S A I N V Ä L I S T Ä  T O I M I N T A A  N U O R I S O P A L V E L U I S S A

Haastattelu: Salwan Ghazi

Kuka olet ja mitä työtä teet nupassa?

Olen Salwan Ghazi kerho-ohjaaja, urheiluohjaaja ja mo-
nikulttuurisuuden sanansaattaja. Tavoitteenani on opet-
taa ulkomaalaisille suomalaista kulttuuria ja suomalai-
sille muslimikulttuuria. Yritän omalta osaltani vähentää 
ennakkoluuloja puolin, jos toisin ja tehdä näkyväksi 
molempien kulttuurien perinteitä ja käytänteitä.

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden 
kansainvälisiin asioihin?

Teen joka päivä kansainvälistä työtä. Meillä käy nuokulla 
paljon ulkomaalaisia nuoria ja olen itse kokemusasian-
tuntija. Olen mukana vetämässä moniammatillista työ-
ryhmää, maahanmuuttajaperheiden ryhmää ja nuorten 
aikuisten maahanmuuttajien ryhmää, joka on nimel-
tään Jalla Jalla -ryhmä ja se on suunnattu 16–29-vuoti-
aille nuorille miehille. 

Mitä olet tehnyt kansainvälisiin asioihin liittyen 
nuorisopalveluissa?

Olemme tutustuneet Lapakiston luonnonsuojelualueel-
le ja jokamiehen oikeuksiin metsässä. Olemme poimi-
neet marjoja ja sieniä sekä käyneet läpi mikä luonnossa 
on syömäkelpoista ja mikä ei. Leirikeskuksessamme Iso-
rannassa olemme tutustuneet trangian käyttöön ja tulen 
tekoon sekä kävimme läpi asioita, joita metsässä voi teh-
dä. Metsä on aika eksoottinen paikka monelle ulkomaa-
laiselle. Lisäksi olemme tutustuneet eri harrastuksiin 
kuten hiihtoon ja jousiammuntaan. Olemme suunnit-
telemassa myös tutustumiskäyntejä eri koulutusaloihin, 
kuten Suomen Urheiluopiston Vierumäellä järjestettä-
vään liikunta-alan ammatilliseen koulutukseen. Muk-
kulan nuorisotilalla olen toiminut tulkkina ja ohjaajana 
maahanmuuttajaperheille tarkoitetuissa illoissa.

Miksi kansainväliset asiat kiinnostavat sinua?

Tulin Suomeen vuonna 2015. Välillä olen kokenut ra-
sismia ja stressiä, varsinkin silloin, kun odotin oles-
kelulupaa. Nyt mietin miten voin itse auttaa maahan-
muuttajalapsia ja -nuoria sekä mitä voin tehdä heidän 
kotoutumisen hyväksi. Olen huomannut, että kun ihmi-
set tekevät töitä yhdessä ja kohtaavat toisiaan, se vähen-
tää molemminpuolisia ennakkoluuloja. Haluan myös 
itse vähentää ennakkoluuloja ja lisätä rakkautta.

Mitä hyötyä näet kansainvälisten asioiden 
tekemisestä nuorisopalveluilla?

Kv-asiat vahvistavat suhteita nuorten ja eri kulttuurien 
välillä. On hienoa nähdä, kun suomalaiset, arabialaiset 
ja venäläiset pelaavat keskenään biljardia ja korttia sekä 
tekevät kaikenlaisia erilaisia asioita keskenään. Eräskin 
venäläistaustainen tyttö puhuu täyttä arabiaa vietet-
tyään arabiankielisten kanssa yhdessä aikaa.

Miten näet kansainvälisten asioiden jatkon 
nuorisopalveluissa?

Jos Nuorisopalveluilla halutaan tehdä laadukasta moni-
kulttuurista työtä, pitää työtehtäviin ja toimintaan ottaa 
mukaan eri kulttuuritaustaisia ohjaajia ja työntekijöitä. 
Samalla suomalaiset työntekijät oppivat eri kulttuureista 
ja kenties oppivat hieman kieltäkin. Mukkulan nuokulla 
saatatkin hyvinkin kuulla sanonnan: Jalla Jalla tai Shaku 
maku, mitä kuuluu?

Kuva: Salwan Ghazi

Kuva: Maija Vauhkonen
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Haastattelu: Jaana Lehtinen

Kuka olet ja mitä työtä teet nuorisopalveluissa?

Olen Lehtisen Jaana, nuorten tukipalveluiden palvelu-
päällikkö. Teen työtä monipuolisesti eli kaikennäköistä 
mitä hommaan kuuluu ja vähän vierestäkin.

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden 
kansainvälisiin asioihin?

Nuorten työllistämisen puolella on tehty pitkään nuor-
ten kansainvälisiä hankkeita. Olen ollut mukana niissä 
hankkeissa säännöllisesti. Lisäksi olen omatoimisesti 
koordinoinut nuorisopalveluiden kv-toimintaa. No-
vussa (pohjoismainen nuorten ystävyysviikko) olen 
työskennellyt ensimmäisen kerran vuonna 2015. Silloin 
Novu järjestettiin Lahdessa. Olen ollut Novun järjestä-
mällä matkalla tähän mennessä muissa pohjoismaissa 
paitsi Islannissa, mutta ensi kesänä 2023 olen lähdössä 
Akuyreyriin.

Mitä olet tehnyt kansainvälisiin asioihin liittyen 
nuorisopalveluissa?

Omissa hankkeissa olen ollut mukana kirjoittamassa 
hakemusta. Olen ollut mukana myös suunnittelutapaa-
misissa. Suunnittelutapaamisissa kumppanimaat kutsu-
vat paikanpäälle katsomaan toimintaympäristöä. Lisäk-
si sovimme siellä yhteisistä pelisäännöistä ja rooleista. 
Meidän hallinnoimissa hankkeissa meiltä Suomesta 
lähtevät saattajat nuoren matkaan ulkomaille, varsinkin, 
jos kohde on uusi. Lisäksi olen ollut mukana erilaisilla 

Study Visiteillä Puolassa, Hollannissa ja Englannissa ja 
vastaavasti olen ollut Lahdessa ulkomaalaisten vierai-
den kanssa. 

Miksi kansainväliset asiat kiinnostavat sinua?

On hienoa, että voimme tarjota nuorille erilaisia mah-
dollisuuksia. Erityisen hienoa on se, että voimme tar-
jota ulkomaankokemuksia myös niille nuorille, joilla ei 
muuten olisi mahdollisuuksia päästä ulkomaille. Toi-
saalta voimme myös itse oppia muista maista erilaisia 
ratkaisuja ja tapoja tehdä asioita. Lisäksi kv-toiminta 
tuo kivaa vaihtelua omaan tehtäväkuvaan. 

Mitä hyötyä näet kansainvälisiin asioiden 
tekemisestä nuorisopalveluilla?

Kansainvälistyminen ja kansainväliset mahdollisuudet 
ovat tärkeitä. Ne kasvattavat nuorilla ja aikuisilla erilai-
suuden sietokykyä. Lisäksi on hienoa voida huomata ne 
voimaantumisen ja pärjäämisen kokemukset, kun lahte-
laiset nuoret ovat saaneet viettää ulkomailla muutaman 
kuukauden. Olemme osa Eurooppaa ja mielestäni pitää 
olla mukana ja haistella uusia toimintatapoja. Voisimme 
vielä enemmän edistää henkilöstön liikkuvuushankkei-
ta. Viime vuosina nuorisopalveluista on käyty tutustu-
massa ainakin Espanjassa, Ruotsissa ja Belgiassa.

Miten näet kansainvälisten asioiden jatkon 
nuorisopalveluissa?

Kansainvälistä toimintaa pitää ehdottomasti jatkaa, 
mutta sille toiminnalle pitää löytyä kokonaisuuden 
koordinointia. Se tarkoittaa, että pitää tehdä suunni-
telmallisempaa ja tavoitteellisempaa työtä kuin mitä 
se on viime aikoina ollut. Kv-työhön on helppo tulla 
mukaan, vaikka aluksi kotimaassa, jossa on koulutuk-
sia asiaan liittyen. Lisäksi ulkomailla järjestetään kou-
lutuksia.  Järjestäjämaa maksaa kustannukset, joten ne 
ovat työnantajalle myös edullisia. Jotta kynnys osallistua 
kv-toimintoihin madaltuisi, tulisi nuorisopalveluiden 
järjestää kielikoulutusta henkilöstölle. On hyvä muistaa, 
että monesti ulkomaalaisetkaan eivät puhu englantia 
äidinkielenään. Lisäksi mukaantuloa helpottaa se, että 
meillä on valmis malli, johon voi tulla mukaan. Se toi-
mii mestari-kisälli periaatteella. Näin voi opetalla tur-
vallisesti kv-työtä, olipa tehtävä mikä hyvänsä kuten, 
koordinaattori, mentori tai työpaikkaohjaaja. Kaikkea 
voi aluksi tehdä jonkun toisen työntekijän kanssa, joka 
on tehnyt kv-työtä jo aiemmin eli tuki ja apu on saata-
villa koko ajan.

K A N S A I N V Ä L I S T Ä  T O I M I N T A A  N U O R I S O P A L V E L U I S S A

Haastattelu: Jarno Koskelainen

Kuka olet ja mitä työtä teet nuorisopalveluissa?

Olen Jarno Koskelainen ja teen nuorisotiedotusta. Kier-
telen kouluilla ja ohjaan niissä muun muassa mediakas-
vatusta, kesäduunitreenejä ja liikennekasvatusta erilai-
silla toiminnallisilla menetelmillä.

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden 
kansainvälisiin asioihin?

Pääasiassa kokemusta on tullut Novun eli Pohjoismai-
sen nuorten ystävyyskaupunkiviikon kautta. Olen ollut 
Novussa lahtelaisten nuorten ryhmänohjaajana Islan-
nissa ja Tanskassa kerran, Ruotsissa ja Norjassa kolme 
kertaa ja Suomessa olen ollut järjestelyissä mukana nel-
jästi. Yhteensä olen ollut Novussa mukana jo 12 kertaa. 

Mitä olet tehnyt kansainvälisiin asioihin liittyen 
nuorisopalveluissa?

Novu-viikkojen lisäksi olen ollut viime elokuussa Nor-
jassa Media Civic Engagers -koulutuksessa, joka on me-
diakasvatusta ja nuorten osallisuutta käsittelevä hanke. 
Omana agendana minulla oli viedä Mediaprässi-me-
netelmä kansainväliseen tietoisuuteen. Mediaprässi on 
mediakasvatuksen teematunti, jonka Lahden nuoriso-
tiedostus on kehittänyt. 
Lisäksi olin kauan sitten Tutuksi-tiimin jäsen. Tutuk-
si-tiimi oli kansainväliseen työhön keskittynyt tiimi 
nuorisopalveluilla. Minulla on ollut myös ohjattavana 
nuoria työssäoppijoita ja EVS- (European Voluntary 
Service) työntekijöitä ulkomailta.

Miksi kansainväliset asiat kiinnostavat sinua?

Kansainväliset asiat tuovat monipuolisuutta omaan työ-
höni. Lisäksi haluan treenata kielitaitoani. Kohtaamis-
ten avulla oma englannin kielen taitoni on parantunut. 
Ruotsin kieltäkään en arkaile käyttää. Erityisen hienoa 
on voida tarjota monenlaisille nuorille mahdollisuuk-
sia päästä tutustumaan toisiin kulttuureihin ja laajenta-
maan omaa maailmankuvaansa.

Mitä hyötyä näet kansainvälisten 
asioidentekemisestä nuorisopalveluissa?

Kansainvälisten töiden avulla oma tietoisuus eri kult-
tuureista lisääntyy. Nykymaailmassa ei voi enää elää 
ummikkona. Eksotiikkaakaan ei tarvitse kaukaa hakea. 
Myös naapurimaissa on erilaista kuin Suomessa. Puhu-
mattakaan vaikkapa Itä-Euroopan maista.

Miten näet kansainvälisten asioiden jatkon 
nuorisopalveluissa?

Kansainvälistä työtä pitää tehdä koordinoidusti nupassa 
– innostamalla, ei pakottaen. Annetaan eväitä, apua ja 
tukea, joka auttaa työntekijöitä kiinnostumaan kansain-
välisistä asioista.

Kuva: Susanna Ormaa-Perälä

Kuva: Jarno Koskelainen
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K A N S A I N V Ä L I S T Ä  T O I M I N T A A  N U O R I S O P A L V E L U I S S A

Haastattelu: Riina Hallikainen

Kuka olet ja mitä työtä teet nuorisopalveluissa?

Olen Riina Hallikainen. Toteutan oppivelvollisuuslais-
sa määriteltyä asuinkunnan ohjaus- ja valvontatehtävää 
niiden nuorten parissa, jotka eivät ole opiskelemassa, ja 
kuuluvat laajennetun oppivelvollisuuden piiriin. Tehtä-
vänäni on yhdessä nuoren kanssa etsiä hänelle sopiva 
koulutuspolku ja mahdolliset tukipalvelut.

Mikä yhdyspinta sinulla on nuorisopalveluiden 
kansainvälisiin asioihin?

Vuodesta 2014 olen ollut työskentelemässä Eu-rahoittei-
sen kansainvälisen vapaaehtoispalveluohjelman parissa, 
joka aiemmin kantoi nimeä Euroopan vapaaehtoispal-
velu (EVS) ja nykyään on Euroopan solidaarisuusjoukot 
eli ESC. Näiden ohjelmien kautta olemme nuorisopal-
veluissa hakeneet kv-hankkeita, joiden kautta olemme 
vastaanottaneet eurooppalaisia vapaaehtoisnuoria työs-
kentelemään meidän eri työmuotoihin sekä lähettäneet 
meidän palveluissa olleita nuoria eri Euroopan maihin 
toimimaan vapaaehtoisena. Olen myös päässyt pieni-
muotoisesti osallistumaan nuorten pohjoismaisen ys-
tävyyskaupunkiviikon (NOVU) työntekijäporukkaan, 
kun järjestämisvastuu on ollut Lahdessa. Lisäksi kuulun 
kv-työryhmään, jossa juuri kirjoitamme Lead-laatu-
merkkihakemusta, jotta voimme koordinoida myös tu-
levina vuosina  vapaaehtoispalveluhankkeita.

Mitä olet tehnyt kansainvälisiin asioihin liittyen 
nuorisopalveluissa?

Vapaaehtoispalvelun saralla olen työskennellyt erilaisis-
sa rooleissa vuosien varrella, kuten mentorina, työn oh-
jaajana ja hankekoordinaattorina sekä lähettänyt nuoria 
Eurooppaan. Olen päässyt esittelemään kansainvälisille 
vieraille niin kotimaassa kuin ulkomaillakin meidän 
paikallista tapaamme tehdä nuorisotyötä eri kohderyh-
mien kanssa ja mitä lisäarvoa kv-nuorisotyö on antanut. 

Miksi kansainväliset asiat kiinnostavat sinua?

Kv-työ on tarjonnut monipuolisuutta ja vaihtelevuutta 
työtehtäviini sekä antanut yhden työkalun lisää nuorten 
auttamisessa työ- ja koulutuspoluilla eteenpäin. Kan-
sainvälisiin koulutuksiin ja seminaareihin osallistumi-
sen myötä, olen päässyt oppimaan eurooppalaisilta kol-
legoilta hyviä käytänteitä nuorisotyön tekemiseen sekä 
kv-hankkeiden toteuttamiseen. 

Mitä hyötyä näet kansainvälisten asioiden 
tekemisestä nuorisopalveluissa?

Kv-hankkeiden kautta voimme mahdollistaa lahtelaisille 
nuorille tasapuolisen mahdollisuuden lähteä ulkomaille 
hankkimaan uusia kokemuksia ja taitoja sosioekonomi-
sesta asemasta riippumatta. Osallistuneet nuoret ovat 
saaneet vahvistusta itsetuntoonsa, ammatinvalintaan, 
kielitaitoon ja sosiaalisiin taitoihinsa. Vastaanottaes-
samme vapaaehtoisia meidän nuoremme pääsevät tree-
naamaan omaa kielitaitoa ja oppimaan toisista kulttuu-
reista. Monesti myös meillä olleet vapaaehtoiset ovat 
toimineet innoittajina vapaaehtoiseksi lähtemiseen. Li-
säksi olen huomannut, että nuoret löytävät usein myös 
oman kulttuurinsa hyvät puolet. Niin sanotusti: Tajunta 
laajenee.

Miten näet kansainvälisten asioiden jatkon 
nuorisopalveluissa?

Positiivisena ja kehittyvänä! Uunituoreen nuorisopalve-
luiden kv-strategian myötä pääsemme taas tarjoamaan 
kansainvälisiä mahdollisuuksia lahtelaisille nuorille ja 
meille työntekijöille muutaman hiljaisemman vuoden 
jälkeen. Esimerkkinä lähestyvästä kv-toiminnasta on 
ensi keväänä toteutettava nuorisopalveluiden koordi-
noima nuorisovaihto Inarissa. Tätä yhteistyötä ovat lah-
telaiset nuoret olleet suunnittelemassa. 

Kuva: Susanna Ormaa-Perälä
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Lahden kaupungin nuorisopalvelut

Kirkkokatu 21 E 15140 LAHTI
nuorisopalvelut@lahti.fi

www.lahti.fi/nuorisopalvelut
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